
日本腎臓学会会員の皆様へ（3 月 29 日） 

日本腎臓学会研修施設 御中 

 

「自己腎生検」，「開放腎生検」，「移植腎生検」，と「腎動脈塞栓術(TAE)を必要とした重症腎出

血と関連因子のアンケート調査研究」に対するアンケートにご協力いただいた皆様へ 

 

拝啓   時下、日本腎臓学会の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。 

「腎生検ガイドブック」の改訂作業の一環として皆様に協力して頂きました 3 回(2018 年 2 月，4

月，10 月)のアンケート調査結果を英語論文化する試みは、かねてより臨床研究の一環として日

本腎臓学会倫理審査委員会の承認（承認番号 53, 55,58,日本腎臓学会ホームページ参照：

（https://www.jsn.or.jp/member/registry/post.php））のもとに進行中です。 

アンケート施行に際して，アンケート協力者に対し、英語論文化に関する同意取得を得る機会を

提示していないことを鑑み，オプトアウト（HP 上で公示し、異議があれば受け付ける）の機会を提

案させて頂きます。研究への協力を希望されない場合は、2019 年 5 月 7 日までに下記連絡先ま

でお知らせください。 

 

問い合わせ先：  

日本腎臓学会腎生検ガイド改定委員会 

委員長 乳原善文 jinseiken-pub@umin.ac.jp 

 

 

 


